
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA  EL  DIA  18 DE DICIEMBRE   DE 
2013.

ACUERDOS

1.-Aprobación de las actas de las sesiones anteriores, correspondientes a los días 12 y 
13 de diciembre de carácter extraordinario.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.-Aprobación  del  modificado nº1  de  las  obras  en  el  cauce del  Río  Iregua junto  a 
tubería de agua para consumo de la ciudad de Logroño en término Estrada, Nalda y 
encomendar su ejecución a la empresa Obras de Construcción e Instalaciones S.A con 
un gasto total de 6.542,12 €. 

3. -Aprobación de la certificación 9ª de revisión de precios del contrato Conservación y 
Mejora de Infraestructuras Viarias (Obras de inversión) por importe de 3.365,17 €. 

4.-Aprobación de la certificación nº 2 de las obras de mejora del alumbrado exterior 
público  mediante  sistemas  de  telegestión  en  Parques  y  Pistas  Multideportivas  por 
importe de 27.410 €. 

5.- Aprobación de la certificación nº 2 de las obras de reparación de muro de carga 
medianero y forjado de planta baja en la calle Caballerías nº 7 y 9 por importe de 
7.049,64 €. 

6. -Aprobación de las unidades de obra ejecutadas y la factura emitida por la Ute Obras 
de  Construcciones  e  Instalaciones  S.A.-  Excavaciones  Redondo  Salazar  S.L.  del 
contrato  de  Conservación  y  mejoras  de  infraestructuras  viarias  en  el  Municipio  de 
Logroño por importe de 919,59 €. 

7.- Aprobación de la certificación final de las obras de instalación de tubería para el 
abastecimiento de agua al entorno de La Grajera y futuro mallado al PEFE por importe 
de 38.878,49 €. 

8. -Aprobación de la certificación nº 1 de las obras de reparación de fachadas en el 
CEIP Vuelo Madrid Manila 1ª fase por importe de 9.814,35 €. 

9.-Aprobación  de  la  certificación  nº  1  de  las  obras  de  construcción  marquesina 
alojamiento vehículos servicio municipal de Bomberos por importe de 16.540,71 €. 

10. -Adjudicación de las obras de sustitución de pavimento en el auditorio municipal a 
la empresa Tabiques y Techos Rioja S.L. en el precio de 62.467,76 €.



11.- Autorización de tramitación anticipada del gasto para la contratación desde el 1 de 
eneroal 31 de diciembre de 2014 de la Asistencia técnica, asesoramiento, formación y 
evaluación  en  el  desarrollo  de  la  gestión  del  SICTED  por  un  gasto  máximo  de 
18.137,90 € y aprobación del pliego de prescripciones técnicas.

12.- Aprobación del proyecto de las obras de demolición de edificios en ruina en la calle 
Marqués de San Nicolás nº 22, 24 y 26 y El Puente nº 13 en el precio de 280.675,68 € 
y adjudicar a la UTE Harinsa Navasfalt SA-Obras de Construccion e Instalaciones SA 
la ejecución de las obras en el citado precio. 

13.-Desistimiento de  la  celebración  del  contrato  de  obras  de  reurbanización de las 
calles Piquete y Piqueras hasta la intersección de la C/ Baltasar Gracián a efectos de 
distribución del gasto. impuestos y futura justificación frente a Logroño Integración del 
Ferrocarril 2001 S.A.

14.-Devolución de la fianza definitiva relativa al contrato de prestacion del servicio de 
limpieza en la ETAP río Iregua a la empresa Limpiezas, Ajardinamientos y Servicios 
Seralia SA  por importe de 2.371,97 €.

15.-Aprobación de la tramitación anticipada por un importe máximo de 173.539,56 € , y 
prórrogar con efectos de 1 de enero de 2014 y durante un año el contrato suscrito con 
la empresa Clece S.A.  para la prestación del servicio de limpieza y auxiliares de los 
centros  dependientes  de  la  Unidad de Servicios  Sociales  en  el  precio  mensual  de 
14.461,63 €.

16.- Devolución de la fianza definitiva relativa al contrtao de mantenimiento del sistema 
de red del Ayuntamiento de Logroño a la empresa Nextiraone España S.L. por importe 
de 1.700 €.

17.-Aprobación de la certificación nº 11/13 presentada por Señalizaciones Muro S.L. 
por trabajos de mantenimiento de la señalización vertical por importe de 9.670,30 €.

18. -Aprobación de la certificación nº 1 presentada por la empresa SICE por servicios 
de mantenimiento, conservación y mejoras de las instalaciones de alumbrado exterior 
público de la ciudad de Logroño, por un importe de 11.450,64 €.

19. -Aprobación de la certificación nº 1 presentada por la empresa SICE por la gestión 
del  sistema centralizado  de  regulación  de  tráfico  de  la  ciudad de Logroño,  por  un 
importe de 50.266,87 €.

20.-Adjudicación del contrato para la prestación de los servicios de mantenimiento de 
centros  de  transformacion  de  titularidad  municipal  a  la  empresa  EDS Ingeniería  y 
Montajes S. A. en el precio/centro de 362,98 €, para los años 2014-2015.

21.-Adjudicación  del  contrato  de  suministro  de  cloro  e  hipoclorito  sódico  para  el 
tratamiento y potabilización del agua a la empresa Acideka S.A. en los precios unitarios 
de cloro: 676,30 euros/Tm e hipoclorito sódico 371,76 euros/Tm. siendo la  imputación 
por ejercicios, la siguiente: año 2014: 35.307,80 € y año, 2015: 35.307,80 €.

22. -Adjudicación del contrato para la prestación del suministro de carbón activo para el 
tratamiento y potabilización del agua a la empresa Galaqui Protección Medioambiente 
S.L.  en  el  precio  unitario  de  1.210  E/Tm.  siendo  la  imputación  por  ejercicios  la 
siguiente: año 2014: 30.250 € y año 2015: 30250 €.



23.- Autorización de la  tramitación anticipada del gasto máximo para la contratación 
del suministro, montaje y desmontaje de una Carpa calefactada para el Festival Actual 
2014 en aparcamiento  de  Valvuena,  por  un  precio  de  21.778.79 €,  adjudicando el 
contrato por este importe a la empresa Promociones Musicales Iregua S.L. para lo cual 
la  adjudicataria  ,  antes  de  entrar  en  funcionamiento,deberá  presentar  el  oportuno 
proyecto técnico, certificados y plan de autoprotección.  

24.-Adjudicación del contrato de asistencia técnica para la realización de análisis de las 
aguas residuales en el control de vertidos a la empresa General de Análisis Materiales 
y Servicios S.L. conforme a los precios unitarios ofertados.

25.-Adjudicación  del  contrato  de  suministro  de  floculantes  para  el  proceso  de 
tratamiento en la línea de fangos de la etap del rio Iregua a la empresa Kemira Ibérica 
Sales&Marketing S.L. conforme a los precios unitarios ofertados con una imputación de 
gasto por ejercicios de 13.794 € en año 2014 y 13.794 € en al año 2015.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

26.-  Reconocimiento  a  favor  del  Ayuntamiento  como sustituto  del  contribuyente,  la 
cantidad de 88.858,17 € como consecuencia de la liquidación definitiva del canon de 
saneamiento correspondiente al año 2012. 

27.- Aprobación de gasto y reconocimiento a favor de la Comunidad Autónoma de La 
Rioja, con carácter provisional, del canon de saneamiento correspondiente año 2013 
por importe de 4.142.795,19 €. 

28.- Aprobación de la relación de facturas nº 99/2013 por importe de 1.566.982,31 €.

29.  -Aprobación del  padrón fiscal  año 2014 de la Tasa por entrada de vehículos a 
través de las aceras y reservas de vía publica para aparcamiento exclusivo, carga y 
descarga de mercancías (vados) que recoge untotal de 2.071 recibos y un importe total 
de 769.301,60 €. 

30.- Proceder a la cancelación anticipada parcial parcial al día 26 de diciembre de 2013 
del préstamo concertado con Caja de Ahorros de La Rioja (ahora Bankia, S.A.) para la 
financiación de inversiones del presupuesto de 2009, por importe de 233.100 euros. 

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

31.- Aprobación de la modificación del acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 4 
de diciembre de 2013, en relación con el abono derrama por obras de urbanización del 
Plan Parcial Río Batán , aprobando la factura sustitutiva por importe de 41.086,30 € en 
lugar de los 49.741,42 € aprobados.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y AGUAS 
32.- Aprobación de la adenda al Convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de 
Logroño y Ecoembalajes España, S.A. relativo a la recogida selectiva de papel-cartón.

ASUNTOS DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE 

33.-Modificación de la prestación del servicio municipal de transporte público urbano 
durante las Fiestas de Navidad 2013 y Año Nuevo 2014., suprimiendo parcialmente el 
servicio los días 24 y 31 de diciembre a partir de las 20,30 h.



34.-Aprobación  del  Convenio  de  colaboración  entre  Ayuntamiento  Logroño  y  la 
Diócesis de Calahorra y La Calzada-Logroño para la iluminación exterior ornamental de 
Iglesia de San Bartolomé. 

35.-Aprobación del pliego de condiciones para la concesión de autorizaciones para la 
instalación  de  atracciones  de  feria  en  distintos  puntos  de  la  vía  pública  para  la 
temporada 2014.

ASUNTOS DE ARQUITECTURA Y REHABILITACIÓN. CASCO ANTIGUO 
36.-Aprobación de la concesión definitiva de ayudas a los peticionarios que cumplen 
los requisitos establecidos en las Bases para la concesión de ayudas a las obras de 
adaptación funcional de edificios, viviendas y establecimientos públicos para su uso por 
personas con discapacidad para el año 2013, cuyo importe total asciende a 238.906,88 
€. 
37.-Derogacion  singular  7/2013  de  la  orden  de  cierre  contable  y  liquidación  del 
presupuesto de 2013 y autorizar tramitación del expediente de gasto relativo al abono 
de las cantidades pendientes devengadas por la prestación del servicio de limpieza de 
la oficina de Casco Antiguo y Patrimonio Histórico durante los meses de septiembre a 
diciembre  de 2013 por la empresa Osga  S.L. 

38.-Derogacion  singular  8/2013  de  la  orden  de  cierre  contable  y  liquidacion  del 
presupuesto de 2013 y autorizáción de tramitación de expediente de gasto relativo a 
las  cantidades  pendiente  devengadas  por  la  ejecución  de  las  obras  de 
acondicionamiento de fachadas y retejado de cubierta en Herrerias 34 ejecutadas por 
le UTE Harinsa Navasfalt S.A. y Obras de Construcción e Instalaciones S.A.

ASUNTOS DE PATRIMONIO 
39.- Establecr la cantidad de 1.693,35 como intereses de demora en el pago del precio 
de la enajenación del  lote  de 3 parcelas de propiedad municipal  en la U.E.  L.10.1 
"Marqués de San Nicolás 51-63" a la empresa “ Marqués San Nicolás 51-64 UTE” 
40.-  Dar por finalizadas con fecha 31 de diciembre de 2013, la concesión de cinco 
becas de formación en materias relacionadas con los grupos de trabajo previstos en la 
Red Nacional de Ciudades Inteligentes para el año 2013. 

41.-Autorización para la transmisión de la plaza de aparcamiento nº A-238 en tramo II 
del estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Vía estableciendo el precio 
máximo para la transmisión en 22.000 €. 

42.- Requerir a la mercantil Construcción y Gestion de Aparcamientos Iregua SL. como 
concesionaria del aparcamiento subterraneo de Jorge Vigón, para que en lo sucesivo 
se atenga a la fijación de los gastos de mantenimiento y explotación de la unidad de 
aparcamiento dedicada a residentes con arreglo al  criterio fijado por acuerdo de la 
Junta de Gobierno de fecha 25 de julio de 2007.

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

43.-Desestimación  de  solicitud  de  indemnización  por  jubilación  anticipada  de 
funcionario municipal.

44.-Reconocimiento  de  horas  extraordinarias  al  personal  adscrito  a  Viveros 
corrrespondiente a los meses de marzo-septiembre 2013 a disfrutar en tiempo libre. 



45.- Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionaria Municipal relativas al mes 
de octubre 2013 a disfrutar en tiempo libre.

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD, FAMILIA, INFANCIA Y SALUD 

46.-  Derogación  singular  3/2013  de  la  orden  de  cierre  contable  y  liquidación  del 
presupuesto  de  2013  (actividades  navidades  2013)  y  autorizar  la  tramitación  del 
expediente de gasto para las actividades de Navidad 2013, por importe de 14.262,37 €. 
47.-  Derogación  singular  4/2013  de  la  orden  el  cierre  contable  y  liquidación  del 
presupuesto  2013  y  autorizar  la  tramitación  de  expediente  de  contratación  de 
monitoraje de sesiones infantiles y adolescentes del Consejo de Infancia para el día 19 
diciembre con la empresa Plan B Servicios Socioculturales S.L.N.E. por importe de 
324,50 euros.

ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS

48.-Rectificación del error aritmético detectado en el acuerdo de aprobación de la V 
Addenda al Convenio de Colaboración entre el Ayuntamiento de Logroño y la Cámara 
de Comercio e Industria de La Rioja (iluminación navideña) año 2013-2014, donde dice 
aportación de 71.232,70 € , debe decir 71.656,20 €. 

49.-Autorización  de  la  tramitación  anticipada  del  gasto  por  un  importe  máximo  de 
216.657,50 € y aprobación de la programación correspondiente al Primer Semestre de 
2014 en el Teatro Bretón por ese importe.

ASUNTOS DE DESARROLLO LOCAL 

50.- Aprobación de la segunda Adenda al Convenio de Colaboración entre el Gobierno 
de La Rioja y el Ayuntamiento de Logroño (2012/2015) para desarrollo y ejecución de 
seis acciones formativas en el ámbito de la formación para el desempleo y orientación 
a desempleados cuyo coste asciende a 227.631 €, correspondiendo al Ayuntamiento el 
50% del coste, aportando el otro 50% la Comunidad Autónoma de la Rioja.

ASUNTO DE URGENCIA

51.- Instruir el procedimiento para la concesión de la medallla de oro de la ciiudad de 
Logroño al Comité Español de representantes de personas con discapacidad de La 
Rioja ( CERMI-LA RIOJA).  


